Thư ngỏ
Kính gửi:

Quý Thầy/ Cô Giảng viên và toàn thể viên chức, người lao động
Khoa Dược, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

         Năm 2026 đã đi qua những cột mốc đầu tiên, mang theo làn gió của sự đổi mới nhưng
cũng đặt lên vai chúng ta những thử thách chưa từng có tiền lệ. Nhìn lại chặng đường vừa
qua, trong bối cảnh chung của ngành giáo dục y tế đang chuyển mình mạnh mẽ, Khoa Dược
của chúng ta đang đứng trước một "thời điểm vàng" - nơi những áp lực khổng lồ chính là
phép thử cho bản lĩnh, sự đoàn kết và tâm huyết của mỗi cá nhân dưới mái nhà chung này.
Những "ngọn núi" chúng ta đang cùng nhau chinh phục
        Chưa bao giờ khối lượng công việc lại dồn dập và yêu cầu tính chính xác, chuyên nghiệp
cao như hiện nay. Chúng ta đang cùng lúc vận hành bộ máy đào tạo đồ sộ với 5 chương trình
từ hệ Đại học đến Sau đại học. Đây không chỉ là con số, mà là trách nhiệm đối với tương lai
của hàng ngàn sinh viên, học viên - những dược sĩ tương lai đang trông chờ vào kiến thức và
đạo đức nghề nghiệp từ Quý Thầy/ Cô. Bên cạnh đó, công tác nghiên cứu khoa học và các
nhiệm vụ chiến lược từ Nhà trường vẫn đang đòi hỏi sự đầu tư trí tuệ không ngừng nghỉ.

        Đặc biệt, năm nay là "năm của chất lượng". Những báo cáo dày đặc, những đêm không
ngủ để rà soát số liệu cho công tác Kiểm định cơ sở giáo dục Đại học, kiểm định giữa chu kỳ
chương trình đào tạo Dược sĩ đại học, và kiểm định chương trình Thạc sĩ ngành Dược lý &
Dược lâm sàng cùng tiêu chuẩn ISO,... tất cả đang tạo nên một áp lực vô hình. Đó là những
thước đo khắt khe, nhưng cũng là lời khẳng định đanh thép cho uy tín và vị thế của Khoa Dược
trên bản đồ đào tạo y dược khắp cả nước.

        Thử thách còn nhân đôi khi chúng ta đang thực hiện cuộc "đại di cư" lịch sử về Cơ sở Tân
Nhựt. Từ việc thiết kế không gian, dự trù thiết bị đến việc giám sát thi công từng mét vuông
phòng thí nghiệm, giảng đường,... mỗi công đoạn đều thấm đẫm mồ hôi và sự tỉ mỉ của Quý
Thầy/ Cô và các anh chị em nhân viên.

Thư ngỏ
Sức mạnh từ sự thấu hiểu và sẻ chia

       Chúng ta thấu hiểu rằng, đằng sau những giờ lên lớp nhiệt huyết, đằng sau những tập hồ
sơ kiểm định hoàn thiện, là những lo toan đời thường, là những phút giây mệt mỏi bên giảng
đường hay công trường đầy nắng gió tại Tân Nhựt. Có những lúc, áp lực dường như muốn vắt
kiệt sức sáng tạo của chúng ta.

       Nhưng kính thưa Quý Thầy/ Cô, hãy nhìn vào ánh mắt của những học viên/ sinh viên đang
thực hành trong phòng thí nghiệm, hãy nhìn vào sự kỳ vọng của xã hội đối với một ngôi trường
mang tên người Thầy BS. Phạm Ngọc Thạch - Bộ trưởng Y tế đầu tiên. Chính sự tận tụy của
Quý Thầy/ Cô là sợi dây gắn kết, biến những khối bê tông vô tri tại Tân Nhựt thành một
"thánh đường" tri thức thực thụ.

       Chúng ta không làm việc độc lập; chúng ta là một khối thống nhất. Mỗi bản thiết kế được
duyệt, mỗi chỉ số ISO được chuẩn hóa, mỗi bài báo quốc tế được đăng tải chính là một viên
gạch xây dựng nên tầm cao mới cho Khoa Dược. Khó khăn của năm 2026 không phải để
khuất phục chúng ta, mà để chứng minh rằng: Sức mạnh tập thể của Khoa Dược là không
giới hạn.

Vững tin vào hành trình phía trước

       Thay mặt cho Chi bộ, Ban lãnh đạo và những người luôn sát cánh cùng Khoa, xin gửi lời tri
ân sâu sắc nhất đến toàn thể Quý Thầy Cô, cán bộ và nhân viên. Chân thành cảm ơn Quý
Thầy/ Cô đã chọn kiên trì khi có thể bỏ cuộc, chọn cống hiến khi có thể nghỉ ngơi, và chọn
đồng hành cùng Khoa Dược trong giai đoạn lịch sử này.

      Chúng ta đang đi những bước cuối cùng để hoàn thiện một diện mạo mới tại Tân Nhựt -
một cơ sở vật chất hiện đại, xứng tầm với khát vọng vươn tầm quốc tế. Những nỗ lực kiểm định
hôm nay sẽ là tấm bằng bảo chứng vàng cho giá trị của mỗi giảng viên và sinh viên dưới mái
trường này.

       "LỬA THỬ VÀNG, GIAN NAN THỬ SỨC" - Những vất vả của ngày hôm nay chính là tiền
đề cho niềm tự hào của ngày mai.

      Kính chúc Quý Thầy/ Cô và toàn thể viên chức, người lao động thật nhiều sức khỏe, giữ
vững ngọn lửa đan mê với nghề nghiệp, luôn chân cứng đá mềm để hoàn thành xuất sắc mọi
nhiệm vụ được giao. Hãy tin rằng, mỗi đóng góp dù nhỏ bé nhất của chúng ta đều đang viết
nên những trang sử vẻ vang nhất cho Khoa Dược, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

Trân trọng và biết ơn!
PGS. TS. DS. Võ Quang Trung

Trưởng khoa Dược, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch
Ngày 10/01/2026.